
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1202/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720188

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que a SD PM RG 34877 CLEICE 
ISACKSSON RODRIGUES foi empossada para exercer o cargo 
de escrivão da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 34877 CLEICE ISACKSSON RODRIGUES, lotada na CCS/
AJG, matrícula funcional nº 572004141.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial 
militar mencionada no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1203/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720189

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que o SD PM RG 35030 EDER 
PEREIRA DOS SANTOS foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 35030 EDER PEREIRA DOS SANTOS, lotado no 31º BPM/
CPR IX, matrícula funcional nº 571998221.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720190

Portaria: 3112DI-DF-14
Objetivo: EXECUTAR OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56995091/HUGO ALEXANDRE TEIXEIRA DE SOUZA (CB) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014

52013141/MARIO GOMES COSTA JUNIOR (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572280791/THIAGO ARAÚJO MARINHO (SD) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720192

Portaria: 3098DC-DF-14
Objetivo: REPARO DE INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÃO 
EXECUTANDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES,SOURE E CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193111/ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO (SD PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 23/07/2014
5334748/CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA (SGT PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 23/07/2014
57232412/PATRICIA FONSECA PINHEIRO (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 23/07/2014
58200221/RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU (CAP PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1204/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720194

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que a SD PM RG 32553 THAIANA 
SIMÕES SANTOS foi empossada para exercer o cargo de 
investigadora da Polícia Civil, para o qual foi nomeada, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 32553 THAIANA SIMÕES SANTOS, lotada na Diretoria de 
Ensino e Instrução da PMPA, matrícula funcional nº 541930861.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, a policial 
militar mencionada no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1205/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720196

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando que o 3º SGT PM RG 33009 
QUILMES PEIXOTO SILVA foi empossado para exercer o cargo de 
investigador da Polícia Civil, para o qual foi nomeado, conforme 
Decreto Governamental, de 27/07/2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.673, de 30 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 33009 QUILMES PEIXOTO SILVA, lotado no 4º BPM/
CPR II, matrícula funcional nº 541934611.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 

identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720173

Portaria: 3172DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO 31° CURSO DE EQUITAÇÃO PARA 
EQUOTERAPIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5699940/CLAUDIO R. MORAES NOVAES (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1057/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720176

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 575/2014-DP2, de 13 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
o CB PM RG 27445 AMADEU DOMICIANO DA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – SENASP.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27445 AMADEU DOMICIANO 
DA SILVA na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 17 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720179

Portaria: 3117DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
02209594/ADALBERTO RIBEIRO DA CUNHA (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
572005071/FRANCISCO LOURENÇO DA SILVA AGUIAR (SD) / 
3.0 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014
541941261/RONDINELLI SOUSA DOS SANTOS SILVA (SD) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1184/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720180

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 297/2014-Chefe de Gabinete, de 03 de junho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 34733 CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS LIMA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 34733 CHARLISTON EDUARDO 
DOS SANTOS LIMA na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada no 
município de Belém/PA.


